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Så tidigt som i oktober brukar de första julprylarna och -dekorationerna dyka upp i våra närmaste

butiker. Lite för tidigt, tycker många, men så fort säsongen har inletts i butikerna brukar också de

första ljusen synas i fönstren och på balkongerna. Snart börjar också glögg och jultårtor serveras i

caféer och inom kort är inkorgen full av inbjudningar till glöggkvällar, julmys och lillajulsfester.

Traditionen med att fira julen innan själva julaftonen och juldagen har långa anor. I Svenskfinland har

man firat lillajul, en försmak av julen, redan på 1800-talet. Lillajul, som infaller dagen före första

advent, var ett startskott på det långa julfirandet som pågick ända fram till tjugondag Knut den 13

januari.

Det är viktigt att poängtera att finlandssvenskarnas lillajul inte betyder detsamma som pikkujoulu på

finska. Med lillajul avser man festen som alltid hålls kvällen före första advent medan pikkujoulu kan

syfta till alla möjliga fester före julaftonen och som kan firas så tidigt som i november.

Även om det inte finns några regler eller fasta traditioner på hur man firar lillajul, är det vanligtvis så

att man firar så som man brukar på julaftonen, men i mindre skala. Många har en liten gran och man

dukar fram ett julbord med några av de delikatesser som man avnjuter på julaftonen. Vissa ger

också små presenter till varandra eller speciellt till barnen.

Lillajul



På Åland är traditionen med att fira lillajul speciellt stark och omtyckt. Majoriteten av ålänningarna

firar lillajul med små julgranar och läcker julmat och därtill ordnas det också årligen en lillajulmarknad

på Jan Karlsgården vid Kastelholms slott. Den är Ålands äldsta och största julmarknad dit besökare

och försäljare från hela Åland samlas för att välkomna jultiden. För familjens minsta är det också en

ypperlig chans att berätta för julgubben vad de önskar sig i julklapp. Han besöker nämligen

marknaden varje år, hälsar på barnen och tar emot önskelistorna.

Så om väntan på julen känns alldeles för lång, kan du anamma den finlandssvenska traditionen och

fira julen i mindre skala redan i början av december. Och om du vill vara säker på att julgubben får

din önskelista, är det bara att ta ett sväng till Åland! 


